De Ochozia rege Israhelitarum: quæ de mirabilibus Helia: p̄pheta: & q̄ sublatus est ab homi-
nibus relinquens discipulum Heliseum.

Capi. II.

Chab uero filius regnauit in Israhel in Samaria: degēs malign; homo: & per omnia su-
milis utriq; parenti: & Hieroboam: qui prius iniquitatem fecerat: & populū decipere in-
choauerat. Cūq; iam in regno scdm̄ haberet annū rex Moabitaꝝ: rebellauit ei: & tribu-
ta quæ Achab eius pater reddebat: ministrare cessabat. Cōgrit̄ aut̄ uero Ochozias: hoc de-
scenderet de supioribus domus suæ: eaderet: & cum lāgueret: misit ad deū Acharon musicā: cui enī
erat nomē illi deo: & cōsultit de salute sua. Apparuitq; deus Helia: p̄pheta: p̄cipiēs ut missis a re-
ge nūciis occurreret: eozq; regeret si deū p̄prium Israhelitaꝝ: populus non haberet: & ideo misisset
rex eorum ad alienū deū: ut de salute sua cōsuleret: simul & ut faceret eos ad regem reuerti: eiq; di-
cerent: q̄ non euaderet hunc languorē. Helia uero dei faciente p̄cepta: audiētēs nūciū ad regem sunt
cōtinuo regressi: admirantiq; reuersionis uelocitatē: & requenti cām: dixerunt occurrisse sibi qndā
hoiēm: & p̄hibuisse qd̄ eos ulterius p̄cedere: reuertentes aut̄ nos tibi dicere ex mandato Israhelita-
rum dei mandauit: & nō possis ab hac agritudine liberari. Rege p̄cipiente: ut ei hoīem q̄ talia
dixerat indicaret: dixerunt esse uiz; hirsutum: & pellicea zona circumdatū. Ille uero: per hęc agno-
scens Heliam esse: quē nūciū designabant: misit ad eū tribunum: & quinquaginta armatos: ut eū ad-
ducerent. Tribunus aut̄ qui missus fuerat inueniēs Heliam in montis uertice residentē: petebat ut de-
scendens ueniret ad regē: quō ille iussisset: q̄ si nollet: duceretur inuitus. Cui Helias: ut agnoscas: inq;
me p̄phetam uerum existere: descendens ignis e caelo consumat: & milites tuos & te. Continuo ue-
niens flamma cōsumpsit & tribunū: & qui cū illo pariter erant. Hac pditione regi denunciata: ni-
mis iratus ad Heliam tribunū alium cum totidem misit armatis. Qui cum uenisset ad p̄phetā: cre-
dens se eum uiolenter adducere: si noluisset sponte uenire: orans iteq; p̄pheta: & eum sicut priorem
fecit igne consumi. Agnosceus hoc rex: etiam tertiū destinabat. Ille uero cum esset sapiens & mor-
ualde mitissimus: ueniens ad locum ubi erat Helias: ei nimis blande locutus est: dicens q̄ inuitus re-
giæ iussioni parens ueniret ad eū: & priores nō uolūtaria: sed coacti necessitate: uenissent: rogabatq;
ut illius & qui cum eo uenerāt armatoꝝ: hēret misericordiā: & descendens ueniret ad regem. Helias
aut̄ suscipiens mansuetudinē: & uerboꝝ eius urbanitatē: descendens secutus est eū. Cūq; uenisset
ad regē: p̄phetatū ei dicēs: hęc sibi indicasse deū eo q̄ rex eū sp̄uisset: quas nō cēt de: & nō uere de
eius languore p̄dicere ualuisset: ac misisset ad deū Acharon ut cōsuleret: q̄lis ei terius languoris ac-
cederet: ob quā rem inq; cognosce te mortuū. Et ille itaq; puo tpe transiit: sicut p̄dixerat Helias
extinctus ē. Cui successit in regno fr̄ eius Iorā: nā sine filio mortuus est: hic uero Iorā par fuit achab
malignitate: regnauitq; annis. xii. hō iniquitate circa deū & impietate plenus. Nam relinqs culturā
sui dei: deos uenerabat extrānos: erat enī in aliis nimis acerbus & pessimus. Illo siquē tpe Helias
ab hominibus

ab hominibus est ablatus & usq; ad hodiernū diē nullus finem eius cognouit. Discipulū uero sicut diximus reliquit Helisæum. De helia tamē & Enoch qui fuit ante diluuiū in libris scriptum est. q̄a sublati sunt quorum mortem nemo cognouit.

Rex lorā rex Iosaphat & rex Idumæ castra mouētes contra Moabitas/depopulati sūt terrā eorum & de morte Iosaphat/req; mirabilibus Helisæi propheta. Capi. III.

Vicipiens itaq; regnū lorā/contrā regē Moabitarū mouit exercitū/q̄ sicut supradiximus ab eius fratre fecerat/dū pater eorū Achab tributa soluere/ouiu cū lanis suis ducenta milia. Congregans ergo lorā exercitū/misit ēt ad Iosaphat/rogās eū cū esset oli eius patris amicus/ut ei solatiū cōtra ammonitis pugnatorū sberet qui ab eius recessisset iperio. Tunc ille non solū se adiutorē esse cōpromisit/sed et regē Idumæ qui sub eo erat cōpulsurū/ut ei quoq; ad pugnā occurreret. lorā aut talibus pmissiōnis solatorū ab Iosaphat rege pceptis/sumpto exercitu uenit in Hierosolymā & clare nimis ab hierosolymorū rege susceptus est/placuitq; eis ut itinera ad hostes p deserta facerēt Idumæ/nō credentibus inimicis/qa exinde eis fieri potuisset inuasio. Tres ergo reges ab Hierosolymis pperabant. hoc est rex Hierosolymorū & Irahelitarū & Idumæ/ & dū septē diebus pagrasent iter/ ad inopiā aq̄ exercitus & iumenta uenerunt/ cū duces eorū ignorantia itineris tristitia faciente clamauit ad dominū. Quid mali facientes deduxisti tres reges/ ut sine bello tradantur regi Moabitarū. Quem Iosaphat confortabat cum esset iustus. Qui mittens in omnem exercitū/requirere pcepit/ si quis in eo esset dei propheta ut per eū audiret uolūtātē dei/ & cognosceret quid faciendū esset. Et dū quidā famulus lorā dixisset se illic Helix discipulū Helisæi filiū Sapha monētē Iosaphat/ ad eū pariter reges tres aduenerunt. Dūq; ad pphetā castra uenissent/ habebat aut in habitaculū suū extra tabernacula constitutū/ cōsulebat eū de futura militia p̄cipue tñ iorā. Qui dū diceret/ ut illi molestus non esset/ sed potius ad pphetas patris sui matrisq; pperaret/ quos illi uenerentē quasi ueri essent/ rex rogabat & supplicabat/ ut pperaret/ & a piculo eos liberaret/ illo uero iurante p deū qa non rāderet/ nisi pp Iosaphat sandū & iustū/ deducto ad mediū quodā hōie scientē pfallere. diuinitus ispiratus/ pcepit regibus/ ut in torrente multos lacus effoderent/ dicens. Neq; nube neq; spū aliquo flante. neq; ibre diffuso/ uidebitis fluuiū aqua pleniū/ ita ut hōies & iumenta ubertatis poculo facient/ & id uobis non solū deus donabit/ sed et hostes supabit/ & urbes Moabitarū munitissimas capietis/ & arbores quidē incidentis pomise/ ras/ & uasabit/ puincia/ fontes aut fluuiosq; dānabit. Hæc ppheta dicente/ altera die p̄sūq; sol orientur/ torrents uehemētē influxit. Contigerat aut ut tribus diebus Idumæ uehemēs iber effunderet/ ita ut exercitus & iumenta abundantia nimia irrigarent. Cūq; audissent ammonitā tres reges p desertū contra se uenientes collecto exercitu rex eorū iussit/ ut montana exercitus eius aggredere/ ne latenter hostes puincia inuaderent. Et cū non esset Hebraorū Moabitis procul exercitus/ respicientes Moabitæ orto sole aquā in torrente sanguini simile/ suspicari sunt/ tres reges. se inuicē permisissent & fluuius eorū sanguine redundaret. Quod cū arbitrati fuissent petierūt a rege suo/ ut eos ad spolia hostiū destinaret. Et ipetu facto quasi ad diuitias pparatas ad inimicorū castra uenerunt/ & spe sua decepti sunt. Nā circumdantes eos Irahelitæ/ alii quidē eorū pempti/ alii p uniuersam puincia sunt dispersi. Tres ergo reges ingredienti Moabitarū ciuitates & eas subuerterunt/ & agros eorū depopulati sunt/ & uehemētē exterminauerunt/ replentes eos ex lapidibus torrētis/ & arbores optias absciderunt/ & fontē aquarū piter obstruxerunt/ ac muros usq; ad fundamenta deposuerunt. Rex aut Moabitarū dū p̄cautionē & obfessionē nimia patere/ & uideret ciuitatem capi posse/ ipetū fecit cū septingentis uiris/ ut inter hostiū castra quoquo posset mō effugeret/ quod tñ implere nō potuit. Nam ad quandā locū ueniens ualde munitū dū fugere non ualuisset/ reuersus in ciuitatē/ opus desperatio nis/ & crudelis necessitatis impleuit. Filiū. n. seniorē qui erat ei successurus in regnū/ eleuans sup murū ita ut a cunctis hostibus uideret/ deo imolauit holocaustū. Reges aut uidentes hoc factū/ eius necessitatis habuerunt misericordiā/ & humana cōpassione detenti/ obfessionē soluerunt/ & singuli ad p̄p̄ta remearunt. Iosaphat aut reuersus in Hierosolymam in pace degebat/ & cū paucū t̄pis. post illud proeliū uiuisset/ defunctus est. Qui uixit ānis quidē sexaginta/ impauit q̄nq; & uiginti magnificāq; meruit in Hierosolymis habere sepulturā/ similisq; fuit magnorū oporū Dauid. R. Elig. ut filios multos/ successorē uero habuit seniorē filiū lorā. Is. n. nomē habet fratris matris sue regis Irahelitarū filii Achab. Veniens aut de regione Moabide rex Irahelitarū in samariā. hēbat Helisæū sicut ppheta cuius actus nolo narrare. Sunt. n. ualde p̄cipui & historia digni/ sicut ex libris sacris dat agnosci. Ad hunc. n. cū accessisset uxor abdiæ dispensatoris Achab. eiq; dixisset quia non ignoraret/ quō uir eius liberasset a morte pphetas dum requisit achab/ uxor Iezabel eos occidit/ & cōtracto ex debito/ centū ex eis occulre pauisset/ & post eius mortē a creditoribus urgeret/ atq; eius filii ad seruitiū deducere/ ob quam causam rogabat ut eius meritis miseret/ operibus & aliquod solatiū ad necessitatem

necessitatē praberet. Qui dū requisisset si quid haberet in domo/ aliud nihil esse sibi respondit/ nisi parū uas olei. Tūc ppheta p̄cepit/ ut multa uasa uacua sibi met/ a uicinis accommodaret/ & clausis ianuis domus sue/ ex illo oleo in omnia uasa diffunderet/ qa deus ea cūcta pleret. Quod dum mulier fecisset/ & eius filii unūquodq; obtulissent/ cū ipleta fuissent oia/ & nullum uacuū remāsisset/ ueniens ad pphetā/ nūciauit hoc ei. Ille uero cōsiliū dedit/ ut oleū uenderet/ & p̄ciū creditoribus daret/ & ex iplo olei p̄ciū quod remaneret/ ad alimētū filiorū eius efficeret. hoc ergo mō Helyseus mulierē a debito & a creditorū iniuria liberauit. Inter hæc aut misit Helyseus ad lorā. ammonens/ ut custodiret locū quēdā in quo esse Syrorū uolētū eū occidere dicebat insidias. Tū rex ad uenationē p̄paratā nequaq; egressus est/ obediens ppheta. Adadus aut rex syrorū/ dum se uidisset fuisse deceptū/ q̄t aliquis hominū eius. lorā regi sua consilia p̄didisset indignatus ueluti p̄ditores secretorū regis occidere minabatur/ cū utiq; hoc nulli alii nisi illis tantūmō credidisset. Et dū ei quidā p̄sentiorū dixisset/ ne falsa opinione tenerent/ nec crederet quō aliqui inimico eius cōsiliū p̄didissent/ sed Helyseū pphetam/ oēs regi factas insidias indicasse/ misit requires/ in qua ciuitate habitaret Helyseus. Illi uero qui misit fuerant reuerentes/ indicauerunt eū in Dothai ciuitate cōmorari. Tūc Adezer qui & adadus misit ad ciuitatē multū nimis exercitū equestriū simul & curruū/ ut caperent Helyseū. Qui tota nocte circūcūtes urbē/ nihil egerūt. Die itaq; facta/ cognoscens hoc ppheta minister quia hostes Helyseū cōprehendere niterent/ ppheta quod agebat asseruit. Ille uero securus de auxilio dei cōtēnēbat hostes ministrūq; metuentē crebro fiducia hēre p̄cipiebat/ superas quō ostēderit deus uirtutis & p̄trās suæ p̄sentia. Tūc deus ppheta oīones exaudiens multitudinē curruū & armatorū Helyseū circūstantiū ut minister uideret ostendit. ita ut ille remoto timore illa uisione cōfortatus assisteret. Post hæc at Helyseus rogabat deū/ ut et hostiū aspectus obcecaret/ & nebulā eis imitteret/ p̄ quā eū ip̄icere non ualere. Quo facto/ ueniens inter medios hostes requisit/ quē quereret. Illis aut ppheta se querere respondētibz Helyseū/ p̄misit se eū traditurū/ si ad ciuitatē in qua esset illū sequerent. Qui p̄cedente ppheta deo. se eorū mente obcecātē/ cū festinatione sequebant. Tūc Helyseus deducēs eos in Samariā ad iorā regem/ p̄cepit ut clauderet portā/ & regis exercitus circa Syros altare. Quo facto/ rursus orauit deū/ ut hostiū oculos apiret/ & caliginē ab eis auferret. Tū repēte ab illa cecitate reuocati/ inueniūt se inter medios inimicos existere. Et obstupescētes Syri/ in nimia sūt angustia constituti/ & cogitabat qualis utiq; liberatio potuisset eis sic inopinabile & diuino opere puenire. Tūc rege ioram cōsiliatē ppheta/ si eos iaculari p̄ciperet/ hoc fieri p̄hibuit Helyseus/ dicens iniustū esse/ q̄ lege bellica nō capiunt occidi/ illos at nihil mali fecisse in eius puincia/ sed nescientes ad eū uenisse uirtute diuina. Dedit uero cōsiliū/ ut & hospitalitatē eis sberet/ & mēla eius absq; lesiōe fruerent. lorā ergo obediens ppheta/ dū cōiunia sberuisset opulentissima Syris/ dimisit eos ad p̄p̄riū remare regē/ Cap. III.

Is uero redeuntibus. & quā prouenerant indicātibz/ admiratus Adezer inopinabilem Irahelitarū dei p̄sentia atq; uirtutē/ pariter & ppheta/ cui sic adesset aperte diuinitas/ latenter iā nequaq; uoluit cōtra regem Irahelitarū/ aliquid attentare/ metuens Helyseū/ iorā uero palā ipugnare disposuit/ multitudine militiæ & exercitus sui magnitudine se crederet/ dens hostibus p̄ualere. Castra itaq; metatus est/ cū magna uirtute cōtra iorā. qui credens nō se sufficiens nō se sufficere ad resistendū Syri/ semetipsum in Samaria clausit de muroq; munitione cōfidens. Adezer autem cogitans quia sinō posset machinationibus capere ciuitatem/ tñ inopia ciborū Samaritas obstringeret/ ad obfessionem ciuitatis accessit/ & tanta fuit apud Ioram necessarioq; inopia/ ut p̄pter magnitudinē famis in Samaria octoginta argenteis numismatibus caput asini uenderet/ quin q; uero argenteis numismatibus sextariū simi colūbaq; p salute cōparabat hebræi. Inter hæc timebat lorā/ ne pp̄ famem traderet ciuitas inimicis/ & muros quotidie circuibat atq; custodes/ ne quis ab eis itus occultaret/ & actus ciuitatis hostibus idicaret. Quod dū faceret/ quadā die clamare aliqua muliere/ dñe miserere putas eam aliquid tibi petiturā/ iratus maledixit ei/ p̄ dei dicens nec areā sibi esse nec torcular/ unde aliquid posset ei prabere. Cūq; illa nihil horū se diceret postulare/ nec p cibo deposcere/ sed ut eius cām dignaret audire/ iussit ut loqueret atq; diceret quæcūq; uellet. Tunc illa fecisse se dixit cū altera muliere uicina & amica sua hāc p̄actionem/ ut quō famis inopia talis esset/ interficerent filios suos utraq; masculos/ & in singulis diebus comederent eos. Et ego inquit meū occidi/ & p̄terito die meū ambe comedimus hæc autem nō uult hoc facere/ sed pacta trāscendit/ & filium suū nec comedit abscondit. Hæc cū audisset iorā/ uehementer afflictus est/ & scissa ueste/ crudeli uoce clamauit. Deinde iratus. Helyseū ppheta interficere uoluit/ qa nō supplicaret deo cū potuissent omnes hoc mō a malis p̄sentibus liberari/ & repente misit/ q̄ eius caput auferret. ille itaq; ad necem ppheta p̄gebat. Helyseū uero regis ira non latebat. Sedens aut in domo sua cum discipulis suis indicauit eis/ quia Ioram homicidā filius misisset qui caput eius auferret/ sed uos inquit dam uenerit qui misisset/ & intrauerit/ obseruantes ianuas claudite/ eumq; paululum retinere/ securus est nanque ueniens ad me rex eo q̄ eum p̄ueniuerit sui p̄cepit. Tunc illi Helyseū dicta fecerunt. Ioram uero

penitentia ductus/ob iram suā circa pphetam & metuens ne eū qui missus fuerat occideret/ festina-
uit ut necē phiberet/ & ppheta a morte reduceret/ueniensq; culpabat eum/cur a deo absolutionem
maloz presentiu minime postularer/ sed sic eos interire despiceret. Helyseus aut altera die ea hora q̄
uenerat rex ad eum promissū multā ciboz copiam affuturā/ ita ut uenderet in publico duobus syclis fa-
tum ordeī & uno syclo similia fatū. Hoc aut dictū & ioram & qui cū eo erant conuertit in gaudia/
ppheta nāq; nō poterat discredere ueritatē/ ppter rez scedentium cōfirmationē. inopiāq; illius di-
ci atq; miserā/ spes iā futurā abundantiā lenigauit. Princeps aut ptis tertie cū regi amicus esset/ supra
quē tunc ipse rex incubebat/ incredibile est inquit o propheta qd̄ dicis/ & sicut impossibile est ut de
cataractis celi ordeū pluāt deus aut similia/ ita nō pōt credi qd̄ a te nunc dicit̄ adimpleri. Ad quem
propheta hęc inqt̄ uidebis hoc modo fieri/ sed non gustabis ex eis. Quæ scilicet sicut ab helyseo fue-
rant prædicta completa sunt Lex igit̄ erat in Samaria/ ut habentes leprā a tali passione mundi non
essent corpore sed extra ciuitatem manerent. Quattuor ergo uiri pp̄ hanc cām manētes ante portā/
cū nullus eis pro famis nimietate aliquid deferret/ & in ciuitatē ingeredi pp̄ legis mādāta nō possent/
quibus uel si liceret ingredi pro fame ibi necerent/ cogitauerunt inter se dicentes/ qā si illic manerēt/
propter inopiā deperirēt/ & ppter ea tradere se hostibus magis eligerent/ quia aut parcēdo aut necā-
do famis eos necessitatibus liberaret. Hoc apud se cōsiliū cōfirmātes nocte ad castra hostiū deuenē-
runt. Incipiebat aut̄ deus iam terrē & conturbare Syros/ & sonū curruū & armorū eis inferre/ tanq̄
exercitus sup̄ eos grandis accederet/ & paulatim tubarum fragor eoz auribus increpitaret/ qui ita re-
pente turbati sunt/ ut relinquentes castra propria/ cōcurrentes ad regem dicerent/ quia lorā rex isra-
helitarū cōducto solatio regis Aegyptioz & insulaz sup̄ eos accederet/ quibus nēmentibus sonum
tubaz uehementis audirent. Hęc eis dicentibus/ ēt Adezar cū ad eius aures sonus similis adueniret po-
pulo credidit/ & cū multa turba atq; confusione relinquentes in castris equos atq; iumenta innume-
ratq; diuitias/ repente cōuertunt ad fugā. Leprosi at̄ qui discesserāt a Samaria/ ad castra Syroz ueni-
entes/ & in eoz tabernaculis multū silentium taciturnitatēq; reppererēt/ ingressi sunt in unū taber-
naculū/ dūq; nullū prorsus inspicere comedēs & bibētes/ portantēq; multas uestas & aurum/ &
extra castra celātes/ deinde in aliud tabernaculū accedētes similiter res exide sibi placitas tolētes/ dū
hoc q̄ter fecissent/ & nullus eos oio uideret/ arbitrati hostes abfcessisse/ culpabāt semetipfos/ cur hęc
lorā regi & ciuibus minime nūciaret. Tūc illi ueniētes aī ciuitatis muros & custodibus clamātes/ in-
dicauerūt eis quæ de hostibus cōrigissent. Illi aut̄ hęc regis custodibus indicarūt/ a qbus audiens rex/
hęc lorā uocauit amicos suos & pncipes/ qbus ait/ p̄ insidiis arte calidissima syroz discessisse regē/
eo q̄ desperaret fame capi posse ciuitatē/ ut q̄si fugientibus illis/ & egressis ad castrōz direptionē no-
bis/ latenter iruerent & interficerent/ & ciuitatē pariter deuastrarent. Vñ uos moneo inquit/ ut custo-
diatis urbē/ & nusquā abire tentetis/ hostes abisse credētes. Tūc dicēte quodā optime arbitratū regē/
& cōsiliū dāte/ ut duos equites usq; iordanē fluiū mitteret/ qui cūcta pquirerent/ ut siqdem illi capit
ab insidiis hostiū deperiret/ securitas exercitui fieret/ ne cūcti aliqd̄ sustinerent. p̄entes aut̄ paucos
annumeraret illis quos uastauerat famēs. Hoc dictū cū placuisset/ rex exploratores misit. Qui iter q̄
dem hostibus inuenerūt/ uacū/ plēnū uero cibis armisq; quæ reliquerāt/ ut leues essent ad fugā. Hęc
cum audisset rex/ ad direptionem castrōz misit exercitū. Qui nihil rulerūt uile/ nec paruulū/ sed au-
rum multū pariter & argentū gregesq; diuersos iumentoz/ & ordeī multa milia/ quantū nec in som-
nio le uidere credebāt. Quo facto/ a malis p̄stinis liberati/ maximā copiam habuerūt/ ita ut emerentur
duo sata ordeī syclo uno/ & fatū similia duobus syclis/ secūdū pphetiā hominis dei/ Helysei. Sati itaq;
fert modiu unū & semis italicū. Hoz itaq; bonoz/ solus ille pnceps tertie partis quē pdiximus poti-
tus nō est. Nā cōstitutus a rege ut staret ad portā/ q̄tenus turbā moderate ab ingressu ciuitatis emittē-
ret/ ne alterutros cōprimētes ad pericula puenirent. qd̄ alios pati phibeat/ ipse sustinuit/ & op-
pressus hoc mō/ ne gustaret ex illis quæ fuerāt ppheta defunctus est. Helyseo pdicēte eius mortē/ dū
ea quæ ubertate ciboz/ ille pphetauerat/ solus ille nō crederet. Adezar aut̄ Syroz rex cū peruenisset
ad Damascū/ & agnouisset quia diuinitas ei & eius exercitū timorem inuississet & fugā & inuasiōne
hostium non fuisset hoc factum/ nimis afflictus/ eo quot ita deum haberet iratum/ corruit in languo-
rem. Illo itaque tempore dum propheta Helyseus uenisset in Damascum cognoscens hoc Ade-
zer fidelissimum seruulorum Azahel nomine misit/ ut ei occurreret/ & dona portaret/ præcipiens ab
eo requiri/ si egritudinis eius periculū posset euitare. Azahel itaque cum quadraginta camelis quazq;
forent optima ac præciosa in damascena prouincia & domo regia dona portabat/ & ueniens ad Hely-
seum/ & decenter salutans/ ait missum a rege Adezar ad eum ut dona portaret/ & de languore cō-
suleret si posset euadere. Propheta uero Azahel quidem iussit ut nihil ei mali denuntiaret/ dixit au-
tem regem esse moriturum. Et famulus quidem hęc audiens tristabatur. Helyseus autem flebat/ &
multas lachrymas effundebat/ præuidens mala quæ populus passurus esset/ post mortem Adezar.
Dumque Azahel causam eius confusiois inquireret/ desceō inquit/ israhelitarum populū dolens

in his

in his malis quæ passurus abste est. Interficiens. n. optimates eoz/ & munitissimas ciuitates incendens
& paruulos lapibus allis crudeliter trucidabis/ & mulieres habentes/ in utero/ seu a morte distum/
pens. Azahel aut̄ dicente/ quæ mihi uirtus est/ ut per me possint talia prouenire/ ait deū sibi indicā/
se hęc/ quia esset regnurus in Syria. Azahel itaq; ueniens ad regē illi quidē bona renunciauit/ altera
uero die infuso laqueo uinciens eū strangulauit/ ipseq; apicē regie prætis abinuit. Erat. n. uir efficax/
multaq; Syroz & populi Damascenoz deuotione florebat/ ita ut hactenus & ipse adederet & azahel
qui post eū regnauit q̄si diu coleret/ ppter bñficia & tēploz/ adificia/ quibus Damascenoz exorna-
uere ciuitatē. Isti nāq; soli in pompa quottidie quasi p̄ honore regio deserunt/ & Syri de eoz antiq;
tate gloriant̄/ ignorantes quia sunt nouelli/ & nō habent isti reges ultra mille & centū annos. Ioram
uero rex israhelitarū audiens Adezar esse defunctū/ a timore & formidine quā propter eū habebat/
aliquomodo respirauit/ & pacē gratatē accepit.

Capi.

V.

Igit̄ lorā hierosolymoz rex/ q̄ & ipse idē sicut pdiximus nomē hēbat/ regē apicē poti-
tus/ mox ad necē frat̄ suoz/ & paternoz pariter amicoz/ & pncipū est conuerter/ &
malitia suæ hoc fecit inuitū/ in qbus malis differēs a regibus q̄ ante eū iniquatē ferat in
solēnitatibus Hebræoz/ & in religioē diuina docuit quoz uulgus & in aliis esse malū/
& extraneos adorare deos per athaliā. Achab filiā uxore suā. Et deus qd̄ pp̄ David re-
gis p̄missione genus eius noluit exterminare/ iorā uero nihil stermitēbat quo minus aliqd̄ quotti/
die noue impietatis efficeret/ & quod nō ad uastationē paternæ traditionis attēderet. Illo itaq; tpe ab
eo recedētibz idumæis/ & p̄mo quidē interficiētibz regē q̄ erat eius patri subiectus/ & cōstruē/
bus quē ipsi uoluerāt/ iorā cū equibus & curribz noctatē in idumæā uenit/ & eos qd̄ q̄ uicini eius
regno esse uidebant occidit. Longius aut̄ nō abiit/ nihil tñ dū hoc fecisset utilitatis exhibuit. Nā oēs
ab eo recesserunt simul/ & qui puincia Lobennā habitabant. Erat aut̄ ita uelans/ ut et populū coge-
ret in excellentissimos montes ascendere/ & deos alienos adorare. Cūq; hęc ageret/ & oīno leges pa-
trias a mente sua repelleret/ delata est ab Helya ppheta ad eū epistola in qua pandebat magnā pœ-
nā eū fore passurū/ qm̄ patrū suoz non esset imitator/ sed israhelitarū regū impietate sequeret/ insuper
& cogeret tribū iuda & ciues hierosolymitas relinquere sancta patrii dei culturā/ & ad idola cōuē/
re/ quæ Achab rex israhelitarū in suo regno fecisset/ & quia fratres interemisset/ & bonos uiros & iu-
stos pariter occidisset/ supplicii quod pro his suscepturus erat/ ppheta in litteris indicabat/ id est cla-
dē populū/ & corruptionē uxoru regis & filioz/ & q̄ ipse quoz moretē agritudinē longa nimis af-
flictus/ uisceribus pp̄ nimietatē internæ corruptionis effusus/ ita ut uideret suā calamitatem/ nec sibi
posset ullatenus subuenire. Et hęc qd̄ epistola significabat Helye. Post breue itaq; tēpus/ exercitus
Arabū iuxta aethiopiā habitatiū & alienigenaz/ iorā regnū aggressi sunt/ & puincia uastauerūt/ &
regis domū/ insuper & eius filios occiderunt pariter & uxores/ & unus quidē solūmō filiorū eius no-
mine Ochozias/ hostes effugiens derelictus est. Qui post hanc calamitatem pdictā sibi a ppheta lan-
guorē incurrens/ multo tēpore fatigatus diuino nutu/ eius uisceribus imminente miserabiliter superna
indignatione defunctus est/ cū uiscera sua diffusa uidisset. Quē et populū mortuū cōtumeliis multis
affecit/ ut reor credentes ita mortuū ira fuisse diuina peremptū/ nec exequiis regalibus sic facere di-
gnū/ nec in paternis sepeliri monumentis/ nec alium ei exhibuerunt honorem/ sed uelut priuatum
tumulo tradiderunt. Qui uixit annis quadraginta/ regnauit octo/ tradiditq; principatum eius Hiero-
solymorum populū filio eius Ochoziaz.

Capi.

VI.

Igit̄ lorā rex israhelitarū/ post mortē Adezar sperās Ramoth cape ciuitatē/ & eā Syris
auferre cū magno apparatu castrametatus est sup̄ eos. In qua obfessioē a quodā Syro
nō mortifere sagittatus abiit in ciuitatē iezraelē/ ut uulnus suū positus in ea curaret/ de
relictū i Ramoth oī exercitū simul/ & duce noīe Hieu/ qui filius erat Nāsi/ uo post curā
reuerteret ad pugnā. Helyseus uero ppheta unū discipuloz suoz dato ei oleo sancto
misit in Ramoth/ ungeret Hieu/ eiq; diceret/ quō eū regē diuinitas elegeret/ eui/ & alia pariter indica-
ret/ scipiens ei/ ut sub mō fugā faceret/ iter/ quatenus cūctos illic p̄ficiendo lateret. Qui dū uenisset
in ciuitatē. Hieu quidē inuenit cū pncipibus militū residentē in medio sicut ei pdixerat Helyseus/ &
accedēs ad eū/ ait/ quædā se ei fore dictūz. Qui dū surrexisset/ & in cubiculū secutus eū fuisset/ seorsū
sumēs eū iuuenis oleo eius caput infudit/ dicēs eū unctū a deo rege ad Achab generis pemptionē/ &
ad uindicā dū sanguinē pphetaz/ qui ab lezabel nequiter fuisset effusus/ ut domus eoz/ sicut Naboth
nabuthē & Baasa ppter impietate/ p̄pria radicitus deperiret/ & nullū semē de achab genere rema-
neret. Et ille quidē cū dixisset/ hęc de cubiculo p̄tinus exiliuit/ ne ab aliquo in exercitū uideret. Hieu
aut̄ uenit ad locū un̄ surrexerat/ & cū aliis pncipibus residebat. Quibus requirentibus/ ut eis diceret/
cur ad eū inuēctus aduenisset insup̄ & uesanū eū esse dicētibz/ recte inquit/ indicastis/ nā uerba uæ
fanie locutus ē. Quibus festinatibus/ ut ea audrēt/ atq; rogātibz/ ait eū dixisse/ q̄ ipse fuerit electus
a deo rex. Hęc itaq; eū dixisset unusquisq; exuēs se quod habuerat/ uestes ei p̄prias substernebant/ &

K ii

mittentes tubas. Hic regem esse clamabant. Illo uero exercitu congregato pergebat ad Ioram in ciuitate iezrahel in qua sicut praediximus pro uulnere curandus abierat. Quae coeperat cum obsideret Ramoth. Contigit autem ut eo tempore Hierosolymitarum rex Ochozias uenisset ad Ioram erat enim filius sororis eius sicut dudum diximus. ut uisitaret eum propter uulnus quod in obfessione acceperat. Hic ergo subito uolens super Ioram irruere rogauit ut nullus militum discederet regi Ioram quae gesta fuerant nunciaret dicens. hanc esse maximam eorum circa se deuotionem si eum regem hoc ordine demonstrarent. Illi uero in his quae fuerant dicta gratanter itinera conseruabant. ne quis latenter pergeret. quod gestum fuerat indicaret. Et hic quidem sumptis equitibus electis sedens in curru ibat in iezrahel. Cuius proxiimus fuisset ciuitati explorator quem rex constituerat Ioram ut ad ciuitatem uenientes inspiceret. uidentem cum multitudine uenientem Hic nunciavit Ioram regi uidere se equites uenientes. Ille uero repente aliquem mitti iussit equestrium qui ei occurreret. & quis esset agnosceret. Qui dum uenisset ad Hic de exercitu requisit. dicens a rege se missum. At ille nihil de his respondens requirenti sequi se iussit. Quod dum explorator uidisset indicauit Ioram quod missus fuerat equestri mixtus multitudini ueniret una cum eis. Iterum rege mittente & alium et is multitudini admixtus est. hoc. n. eum facere Hic imperauit. Quod dum explorator Ioram indicasset. nouissime in curru ipse descendens cum Ochozia Hierosolymorum rege in eius occursum egressus est. Hic autem cum multa moderatione & disciplina agebat inter. Cuiusque Ioram uenisset in agrum Naboth requirebat. si in exercitu recte omnia gereretur. Et cum ei Hic amarissime malediceret. matremque eius ueneticam ac meretricem clamaret metuens rex. & nichil eum cogitare quod esset salubre credens. conuerso curru suo ut poterat fugiebat dicens ad Ochoziam eo quod insidiis & dolo fuisset captus. Hic uero sagittam post eum mittens. eius cor suo laculo penetravit. & Ioram quidem repente cadens flexo poplite animam dereliquit. Hic autem continuo iussit uadacro principi tertiae partis ut corpus Ioram in agro proiiceret Naboth recordans prophetiam Helyae. quam patri eius qui fuit interfector Naboth praedixerat. quomodo & ipse & eius genus in illius agro perirent. Haec. n. cum sederet tunc post tergum currus achab. uidisse se propheta narrante dicebat. quod etiam secundum illius prouenit eloquium. Igitur cadente Ioram. mentens Ochozias de sua salute. currum in aliam itineris partem conuertit credens quod taliter effugeret Hic. Ille uero persecutus est eum ad quemdam ascensum. comprehensit. & denique sagitta emissa eu percussit. Qui derelicto curru. ascendens in equo fugit Hic in Magedon. ubique curandus. post pauca uulnere illius tempus & ipse defunctus est. portatusque in Hierosolymorum ciuitatem. illic sepultus est. cum regnasset anno uno. Fuit autem malignus & plus ualde quam pater eius. Cum autem Hic intraisset in Iezrahel urbem. iezabel ornata stans supra turrin. bonus inquit seruus qui occidit dominum suum. Ille uero respiciens ad eam. quae esset interrogauit. & descendetem ad se uenire praecipit. Nouissime uero Eunuchus imperauit ut ea de turre descicerent. Quae dum praecipitata fuisset. murum. sanguine suo aspersit. & conculcata equorum pedibus expirauit. His ita gestis. Hic ingressus palatium cum suis amicis. & semetipsum reficiebat. & illos conuiuia aliisque rebus praecipit. famulis qui iezabel peremerat. ut eam propter decus generis sepelirent. erat enim ex regibus. Sed nihil de eius corpore quibus hoc imperatum fuerat inueniunt. nisi tantummodo summitates manuum. aliud uero corpus a canibus est absumptum. Haec audiens Hic. Helyae prophetam obstupuit. is enim in Iezrahel praedixerat. hoc eam interitu fore perituram. Interea dum achab filii septuaginta in Samaria nutrent. misit Hic duas epistolas. aliam praedagogis eius. aliam principibus Samaritanorum. dicens ut forissimum filium achab constituerent regem cum & curru haberent multos & equos. & arma ad militiam. & ciuitates munitas. quod dum facerent dominum suo reueraerent. Haec autem scripsit. uolens Samaritanorum mentes agnoscere. Relegentes ergo litteras principes praedagogi. timuerunt excogitantes. quot nihil possent contra eum facere qui magnis duobus praualuisset imperatoribus. scripseruntque profitescentes. se eum habere dominum. & facere quaecumque praeciperet. Ille uero ad haec rescripsit. praecipiens ut si obedirent filiorum achab abscedentes capita destinerent. Tunc principes euocantes nutritores infantum iusserunt ut occiderent eos. capita eorum absciderent. & mitterent ad Hic. Hic autem nihil resistentes egerunt. & componentes in quibusdam uasculis de uimine factis eorum capita destinauerunt. His autem allatis ad Hic cum amicis coenanti. nunciatum est. quot capita filiorum achab uiderentur esse allata qui iussit ante portam ex utraque parte ex eis capitibus aggeres fieri. Factoque die ad ea uidentia processit. & inspiciens dicere coepit ad populum. quia ipse quidem contra suum dominum militasset. & illum permisisset eosque cognosceret deo peccata achab. quia oia se cunctum dei prouidentiam fuerant gesta. & domus eius sicut Helyas praedixerat deperisset. Cuius uero easset eos qui apud Iezrahelitas ex achab genere sunt inuenti. cum equis ad Samariam pererant. piter autem inuenientes aliquos fratres Ochozias Hierosolymitarum regis. interrogabat eos quo properarent. Illis uero dicentibus. quia uenerant ut Ioram salutarent. & regem suum Ochoziam. nescientes quot ambo ab eo occisi fuissent. Hic eos comprehensos praecipit occidi. Erant enim numero quadraginta & duo. Post

duo. Post haec occurrit ei uir quidam bonus & iustus. Ionadab olim amicus eius. Qui cum saluasset eum. coepit laudare eum quod omnia cum dei uoluntate fecisset. & Achab genus exterminasset. Hic autem rogabat. ut ascendens in curru ad Samariam cum eo ueniret. ei se demonstraturum dicens quod nulli parceret malignam. sed & falsos prophetas & falsos sacerdotes & suadentes plebi. ut magni quidem dei religionem desererent. & extraneos adorarent. ipse puniret. cum esset utique optima nimis haec inspectio. atque gratissima. ut bonus & iustus uir uideret malos tormentis affligi. His consentiens Ionadab. ascendens in curru. ueni pariter in Samaria. Hic autem requirens omnes cognatos Achab. interfecit. uolensque nullum de falsis prophetis. neque sacerdotibus idolorum Achab supplicium declinare. deceptione quadam & dolo comprehendit uniuersos. Congregato siquidem populo dixit. uelle se duplices deos introducos. quam Achab colebat adorare. rogans ut eorum sacerdotes. & prophetas. & serui pariter aduenirent. quatenus copiosa sacrificia. & praecipuas diis Achab hostias imolareret. & esset morte multandus sacerdos qui tunc non fuerit inuentus. Deus Achab Baal appellatur. Constituit itaque diem. quod uellet sacrificia celebrare missis in omnem Israelitarum regionem nunciis. qui ad illum Baal sacerdos adducerent. Quibus pariter congregatis iussit Hic pontificibus ut darent omnibus uestes. eisque sumentibus ingressus in domum cum amico suo Ionadab. praecipit. ut cum diligentia quereret. ne quis inter eos alienigena aut peregrinus inueniret. cum nollet ut sacerdotibus idolorum alius interesset fidelium. illis uero dicentibus. nullum interesse peregrinum. & inchoantibus sacrificia celebrare. constituit a foris octoginta. nullo milites armatos. quos nouerat fidelissimos. iussitque eis ut falsos prophetas occiderent. & ipsi in paterna solennitate permanerent. quia multo iam tempore destitissent. & simul interminatus est. ut si qui effugerent. pro illis animas eorum auferret. illi ergo & omnes uiros iteremerunt. & domum Baal igne concremauerunt. & hoc modo a peregrinis solennitatibus Samariam liberauerunt. Hic itaque Baal tyrius fuerat deus. achab autem uolens parere locero Iobal. qui rex Tyriorum tunc erat. & Sydonis templum ei fecerat in Samaria. sacerdos itaque instituit. & omnes eos cultura religionis honorauit. cum hic igitur deus fuisset exterminatus. aureos tamen uiculis Israelitas Hic adorare permisit. haec uero dum fecisset. & propter castigationibus cogitasset deus ei per prophetam praedixit. quod in quatuor generationibus super Israel essent eius filii regnaturi. Igitur circa Hic talia gerebantur.

Interfecto ab Hic Ochozia Athalia mater eius Hierosolymis imperauit. quam postea pontifex Ioiadas perimens ochozie filium Ioan constituit regem.

Capi. VII.

Athalia uero achab filia. audiens Ioram fratris sui mortem & Ochoziam filium. & totius generis regum unam perditionem. studuit. ut nullum de David domo relinqueret. sed oem genus exterminaret. ut nullus ex eis ad regnum ulterius ueniret. & hoc quidem sicut potuit fecit. Euaque autem unus filius Ochozias mortem hoc modo diffugiens. Ochozias ex uno patre habuit forentem nomine Iosabeth cui copulatus erat pontifex Ioiada. Haec ingressa regiam domum. ubi erant interfecti filii regum infantulum nomine ioas anniculum celatum inueniens cum nutrice. & portans in cubiculum clausit. & latenter aluit ipsa. & uir eius Ioiada in templo sex annis quibus in Hierosolymis super duas tribus aethalia regnauit. Septimo uero anno Ioiada hunc sermonem praedixit quinguis centurionibus. eisque sua sit ut ei consentirent contra ea. quae ab athalia fuerat perpetrata. & regnum infanti traderent. praecipiturus ab eis iusiurandum. quod securitas talia generantibus spararet. praedixit eis quae gerenda forent atque complenda. Tunc uiri quibus sacerdos Ioiada suum consilium commiserat. circumueientes omnem praedagogis & leuitas congregantes ex ea simul & principes tribuum. omnes Hierosolymis ad pontificem deduxerunt. Qui mox fide ab eis cum iurando petit. ut quod ab eo cognoscerent cum taciturnitate seruaret. donec nihil eius intentionis potuisset impleri. Quibus iurantibus securus effectus deducens. cuius quae de genere David nutrierat. sicut inquit uobis rex ex alia domo erit. quia nos deus. prophetasse super nos omni tempore regnaturam. Moneo itaque. ut tertia parte uestri eum custodire faciatis in templo. tertiaque in omnibus templi ianuis statuatis. reliquum uero pars teneat portam. quae ducit ad recta regalia. alia maxima multitudo consistat in templo. nullumque armatum permittatis intrare. nisi tantummodo sacerdotes. His quoque praecipit. ut pars aliqua sacerdotum. & leuitarum circa ipsum regem assisteret. cum euaginatissimis gladiis circudantes. ut si quis armatus in templum intrare praesumeret. repente perimeretur. & nihil metuentes regem tam fortiter obseruarent. Illi uero consilio pontificis obediens. suam uoluntatem opere declarauit. Interea Ioiada aperiens armamentarium. quod erat in templo a David constitutum. diuisit centurionibus & sacerdotibus. pariter & leuitis arma. quaecumqueque illi inuenit. lanceas & pharetras. & quodcumque aliud apprehendit. genus armorum. armatosque circa templum statuit. ut manu sua totum consuetudine uiderentur ingressum. & quasi murum habita. testitudine molirentur. percipientesque in medio puerum. ei regium diademata imposuerunt. & ungens eum Ioiada. regem solenniter ordinauit. Populus itaque gaudens clamauit. uiuat rex. Porro Athalia tumultum & laudes inopinabiles repente cognoscens. uehementer perturbata cum suo exercitu de regalibus exiliuit. Et cum uenisset ad templum. sacerdotes quidem eam protinus exceperunt. armatos uero qui sequebantur introire prohibuerunt.

Erant enim a pontifice præpositi sicut dictum est ut templi aditus obseruarent. Tunc Athalia uides puerum stantem supra tribunal regium eius diadema regale superimpositum scissa ueste sua uehementer exclamans iussit occidi qui ei fecerat infidias & principatum auferret tentauerat. Ioia da uero uocans centuriones iussit ut educerent Athalia in cõuale Cedrone: ea ibi perimerent. In templi occidentes illic ueneficia uiolare/ unum præcipiens ut si quis ei ferre uellet auxiliũ pari sorte perimeret. Tunc quidam cui fuerat eius iniuncta peremptio/ sumens Athalia deduxit eam ad portam mularum regis/ & illuc interfecit. Cũq; hæc circa Athalia fuissent gesta/ cõuocans populũ & armatos ioiadas in templũ con/ iurauit omnes ut regi fauerent/ & eius saluti prospicerent qm̄ in deuotione regia deũ potius honora/ rent/ & ne transcenderet Moyses leges/ iusiurandũ quoq; compulsi exibere. Post hæc cõcurrentes ad domũ Baal/ quã Athalia & iora uir eius instruxerant ad iniuriã paterni dei & honorẽ Achab/ eam funditus euerterunt/ & sacerdotẽ eius mathã nomine peremerunt/ diligentiã uero atq; templi custodiã sacerdotẽ & leuitas ioiada habere permisit/ & secundũ regis David præceptũ iussit eos secũdos idest bis in die colocausta & sacrificia solenniter imolare/ ut secundũ legẽ incensum offerrent. Fecit autẽ & quosdam leuitarum portarios ad templi munimen/ ne illic fordidum aliquid latenter intraret. Hæc itaq; uniuersa disponens cum centurionibus & omni populo/ sumens puerũ de templo ioiadas eum cum uniuersis ad regalia usq; perduxit. Quo in regio solio residente/ cunctus populus cum fauore solenniter acclamauit/ & ad epulas conuersi simul festiuitatẽ multis diebus egerunt. Ciuitas ergo equãdem habebat pacem. Athalia de rebus humanis ablata. Ioas itaq; adeptus regnum erat annorum septem cuius mater fuit nomine Sebia ex regione Bersabe multãq; habuit custodiã legũ & culturam diuinã religionẽ exhibuit omni tempore quo uixit ioiada. Aetate congrua duxit uxores duas/ tan/ te sibi pontifice/ ex quibus & masculi ei & foeminae natae sunt. Igitur de rege Ioas/ & quemadmodũ infidias Athaliae diffugerit/ regnũq; percepit/ his indicasse sufficiat.

Expeditio Azahel regis Damascenorum aduersus Israhelitas qui deuastata eorũ regione urbemq; Samaria mox contra hierosolymitas conuersus multum ab eorum pecuniarum accipiens Damascũ rediit. Inde etiam reliquum gestorum Helysei prophetae. Capi. VIII.

Azahel autem Syriorum rex/ dum pugnaret cõtra Israhelitas/ & cõtra regem eorũ Hieũ/ uastauit prouinciam trans Iordanem/ quæ erat ad orientẽ tribus Ruben & Gad & Manasses & Galaath/ & Bathaneam percurrens abiq; & cuncta diripiens/ & uim resistentibus inferens uniuersis. In quo non potuit quidem uicisci Hieũ/ dum cunctam prouinciam deuastaret/ si circa diuinitatem superbus & contemptor existens/ & legitima sancta despiciens/ mortuus est/ cum regnasset super Israhelitas annis septem & xx. Sepultus est autem in Samaria/ successorem principatus ioacham filium derelinquens. Regem uero Hierosolymorum ioas quoddam desiderium apprehenderat/ ut templum innouaret. Quadam ergo die uocans pontificem ioiadam/ iussit ut in omnem mitteret regionem/ & leuitas & sacerdotes exigeret pro uniuersisq; capite dimidiũ um sicuti argenti ad fabricam & renouationem templi/ quod a ioram & athalia & eorum filiis uidebatur esse destructum. Pontifex autem hoc equidem non fecit/ sciens qd nullus conferret argentum. Tertio uero & uicesimo anno regni sui ioas euocans/ & ioiadam ipsum & leuitas/ & quasi uobediẽtes sui præcepti culpans iussit ut pro hac re in futuro aũo pro renouatione templi pspicerent. Quo facto consilio pontifex usus est pro congregatione pecuniarum/ quod populus libenter habuit & gratanter impleuit. Fecit naq; ligneam archam & undiq; muniens eam/ unum foramen aperuit quã ponens in templo iuxta sacrarium/ iussit singulos quantum uellent in eam mittere per foramen pro templi reparatione. Ad hoc igitur opus omnis populus libenter accessit/ & multum argenti/ multũq; auri largitus est. Quo facto euacuans archã rege presente/ scriba simul & sacerdotes gazophylaicorũ dinumerates/ quod fuerat congregatum/ deinde eandem archam in ipso loco reposuerunt/ & hoc diebus singulis faciebant. Cũq; populus quod ei uisum fuerat obtulisset/ miserunt pontifex ioiada/ & rex ioas/ ut cesores lapidum instructoresq; conducerent & ligna maxima de optima silua deponerent. Templo itaq; reparato/ aurũ quod remanserat/ & argentũ non paruum ad pateras/ & uini furoria & cooperula/ & uasa reliqua deputarunt/ sacrificiũq; quotidiẽ adolendis altare tegebãt. Et hæc quidem tempore quoad uixit ioiadas competenti studio gerebant. Cũ uero is mortuus fuisset qui uixerat annis nonum triginta iustus & per omnia uenerandus & sepultus fuisset in hierosolymis in regis monumentis/ quo generis David repararat imperiũ/ rex ioas curã perdidit diuinã religionis/ cum quo etiam primates plebis pariter incitati sunt/ ut circa solennitates & legitima iura delinqueret. Deus autem dure ferens transgressionẽ regis & aliorũ misit prophetas qui cõtestaretur eos/ ut ab huiusmodi gestorũ malignitate recederet. Illi uero in tali malorũ more & desiderio pmanferunt ut nec alios qui ante se propter legitimorũ iniurias fuerant castigati/ neque prophetas q prædicabant ut penitentia agerent/ & conuerterent ab iniquitate respicerent. Nã & Zachariam filiũ pontificis ioiade lapidibus in templo rex iussit occidi/ beneficiorum patris eius oblitus. Quem

cum

cum deus prophetam constitisset/ stans in media multitudine suadebat eis simul & regi/ ut iusticia facerent/ & quia magna supplicia susciperent/ si nolent dei præceptionibus obedire. Qui tamen cõmoreretur/ suarum passionum testem deum & iudicem proclamauit/ quia pro bono consilio/ & pro his quæ pater eius præstitit regi Ionas/ ille amare & uiolenter occuberet. Rex autẽ non post multum temporis spatium iustissimas poenas horũ in quibus præuaricatus est/ exiuit. Veniente namq; Azabel Syrorũ rege in eius puincia/ & Geth deuastante atq; depopulante/ eum elset iã ad hierosolymã deducturus exercitum/ metuens ioas obfessionẽ/ euacuatis omnibus dei thesauris atq; regalibus/ & ministeriis templi/ misit Syrorũ regi/ his redimens eum/ ne ciuitas pateret oppressionẽ/ aut periculũ rerũ omnium sustineret. Cui dum satisfactum fuisset ingenti multitudine pecuniarũ nequam ad Hierosolymã castrametatus est. Ionas tamen cũ pessimũ languorẽ incurrisset/ instantes amici quũ mortã Zachariã Ionadã filii defendebant/ ei infidias facientes interemerunt eũ/ & sepultus est/ quidẽ in Hierosolymis/ nõ autẽ in monumentis patrum quia fuerat inimicus diuinã religionis. Vixit autẽ annos quidem vii. & xl. in eius uero imperio successit filius eius amasias. Vicesimo autẽ & pmo anno regni ioas israhelitas/ principatu potius est ioachã filius. Hic in samaria quẽ & habuit annis septẽ & decẽ/ patris quidẽ sui/ nec ipse imitator existens/ impie uero gerens/ sicut & primi reges qui deũ spreuisse uidebant. Hic autẽ humiliauit azabel/ & cũ extenta potestate cõtriuu/ dum aduersus eũ decem milibus armatis/ & quinquaginta milibus equitũ castra mouisset. Nã & ciuitates ei plurimas & maximas abstulit/ & eius milites trucidauit. Hæc itaq; passus est israhelitas/ populus secũdũ Helysei prophetã/ qm̄ azahel qui occidit dñm suũ regnaturũ esse prædixerat super Syros & Damascenos. Cũq; ioachã in his anxietatibus teneret/ ad præces dei/ supplicationesq; cõfugit/ rogãs ut eũ de azabel manibus liberaret/ nec pateret/ ut sub illius eũ diuione uideret/ Deus autẽ poenitentia pro uirtute suscipiens/ & corripere magis q̄ perdere hominẽ hmõi uolens/ concessit ei quatenus belli pericula declinaret. Pace itaq; puincia rursus ad statũ pristinũ copã quæ regressa est. Post mortẽ uero ioachã filius eius ioas suscepit regnũ. Cũ septẽ iam & xxx. annos haberet in regno ioas sup tribũ Iuda/ tenuit pncipatũ iste ioas in samaria super populũ israhel. Nã & ipse idẽ hẽbat nomẽ quod Hierosolymorũ rex tenuitq; regnũ annis sedecim/ fuitq; bonus/ & in nullo paternã naturã cõsimilis. Illo quidẽ tempore dũ Helyseus propheta iã in senectute cõsisteret/ & ægritudinẽ incurrisset/ uenit israhelitas rex/ uisitaturus eũ. Et dum eũ in nouissimis inuenisset/ flere cepit eo uidente/ & ingemiscere patre eũ uocã/ & secũdũ sui regni/ propter eũ dicens nuquã contra eũ hostes armis egisse/ sed se prospere sine dimicatione uicisse/ qui dũ a uita discederet. Hebræos syris relinqueret/ & aliis inimicis captiuãdos. Quã ppter nec ipsam atq; securã ulterius fore dicebat/ sed gratũ sibi esse/ ut cum eo a plenti luce recederet. Hæc dicẽte atq; gemẽte rege. Helyseus cõsolabat eũ iussit/ allatũ sibi arcũ extendere. Qui cum pparasset arcũ cõtingẽs manus eius ppheta iussit ut sagittaret. Cũq; tres sagittas dimississet/ atq; cessasset ait. Si plures dimississet eradicares Syros regnũ. Quia uero in tribus solũmõ quicquid/ toties cõgressus Syris pugnãdo præuallebis/ & regionẽ quã obtulerit a tuo patre rursus obtinebis. Et rex quidẽ dũ hæc audisset abcessit. Post nõ multũ uero tẽporis & propheta defunctus est uir iusticia famulissimus/ & in dei studiis ualde præclarus. Miracula naq; & inopinabilia opera per suas pphetias ostendit/ & apud Hebræos memoriã clarã & magnificã sepulturã hẽre pmeruit/ & qualẽ uiro ita religio dicebat ipendi. Illo siquidẽ tẽpore cõtriguit/ ut quidã latrones in Helysei sepulchrũ mortuum/ quẽ ipsi uidebant interfecisse piiceret. Cuius cadauer dũ eius fuisset corpori sociatũ/ cõtinuo suscitatu est. Et de Helyseo quidẽ ppheta/ & quæcũq; p̄dixit/ & quõ post mortẽ uirtutẽ diuinã habuit/ hæc declarata sufficiant. Defuncto itaq; rege Syrosq; Azahel ad filiũ eius addã iperũ puenit/ cõtra quem ioas israhelitas rex cũ dimicaret/ & tribus congressionibus eum uincens/ omnem prouinciã ab eo retraxit/ & quas cũq; ciuitates & uicos eius pater azahel de israhelitarum regno subtraxerat liberauit. Hoc itaq; secundum prophetã Helysei prouenit. Cũq; contigisset ut etiam ioas moreretur/ ille quidem sepultus est in Samaria/ regnum uero suo filio Hieroboam nomine dereliquit.

Amasias Hierosolymorum rex aduersus Idumæos castrametatus & amalechitas deuicit eos/ con/ temptuq; dominum. Cap. IX.

Anno secundo ioas regis israhelitarũ regnauit super tribum Iuda in Hierosolymis Amasias. Cuius m̄ erat nomine Iodam. Genere uero ciuis & iusticia puisione mirabilis/ cũ iuuenis esset/ ueniens ad regnum/ cogitauit ut inimicos qui patrem eius occiderant/ puniret/ & comprehensos omnes occidit/ filius autem eorum pepercit sequens Moyses leges qui non sanciuit propter peccata parentum filios occidendos. Deinde eligens exercitum de tribu Iuda & Benjamin/ qui in flore iuuentutis & circa triginta annos existerent/ & ex his congregans quatuor trecenta milia/ constituit super eos centuriones/ mittensque ad regem israhelitarum/ conduxit argenti talentis centum milia armatorum. Deliberauerat enim ut amalechitarum gentibus/ & idumæis/ & Gabaonitis inferret bellum. Cũq; præpararetur ad proelium/ & iam uideretur posturus in

K

iiii

prociectu suavit ei propheta ut dimitteret israhelitarū exercitū quia esset impius & deus eū uinci si diceret utq; suos solūmodo solatio uteretur & hostibus praualeret cum paucis contra eos uolente deo pugnandum. Cū ergo grauior hoc placeret cū possent pecunia ex ipsius muneribus abūdere. Et illos qdē dimisit cedens ēt quas dederat rex mercedes ipse uero cū suo exercitu ad prædictas gētes accessit. Et p̄lio gesto uincēs. x. qdē milia occidit & totidē uiuos cepit/ eosq; deducēs ad magna pertram quæ est in Arabia constituta prædā autē & diuitias ex his gētib; abstulit infinitas. Dum itaq; in his Amasias confisteret israhelitarū quos cum mercede data remisit indignati sunt & credentes iniuriam q; quasi p̄ uituperatione fuissent ab eo remissi/ eius regni terras aggressi sūt & usq; Bethoron procedentes diripere puincia & multa quidē abstulere iumēta & tria milia hoīum occiderūt/ Amasias in uictoria ex his quæ gesta fuerant eleuatus/ deum quidem qui ei hōge oīum auctor extiterat cepit spernere/ ac deos illos quos de Amalechitarū puincia uexerat adorare. Tūc accedēs p̄phetam mirari se dixit/ cū eos deos rex arbitraret adorādos/ qui suos & a quibus honorabant iurare non potuissent/ nec ab huius manibus liberasset/ sed p̄cūtes defendere cōtēpsissent & ipsi quoq; in hierosolymam ad instar hostiū captiuog; uicti deducti fuissent. Hæc itaq; regi mouerūt irā & p̄cepit ut deberent dicere ad prophetā interminantes eum se punire si amplius loquerent. Et propheta quidem tacere se dixit/ prædicens nō esse præbiturum deum ea quæ rex facere moliretur.

Ioas israhelitarū rex Amasiam proelio uicit captumque Hierosolymas perduxit/ dirutaq; par/ te muri thesauros abstulit Samariāq; regressus est.

Capi. X.

Amasias uero dum se abstinere non posset in rebus foelicibus constitutus/ quas ad deo perceperat/ ei q; faceret iniurias/ scripsit ad regē israhelitarum Ioas ut obediret ei & ipse & populus uniuersus/ sicut & prius obedebant parentibus eius/ Dauid & Salomoni. Qui parere nolent/ scirent q; bellum terminum cause perciperet. Cui ioas rex ita rescripsit. Rex ioas regi Amasie. Erat in libano monte cipressus omnino potens & carduus exinde misit ad cipressum/ potens ut filiam eius filio suo daret uxore. Et dum hæc agerentur bestia quædam trāsies cū duum cōculcauit. Hoc ergo erit tibi exēplū/ ut maiora non appetas/ nec quō Amalechitas uicisti/ in hoc exultans tibi & tuo regno uidearis inferre picula. Hæc legens amasias ad bellū potius incitatus est/ ideo ut arbitror ad hoc eū impellerēt/ ut p̄ his quæ fuerant ab eo cōmissa pœnas exolueret. Cūq; produxisset exercitū contra iuos essetq; iam proeliū cōmissurus/ milites amasie repentinus terror & stupor inuasit/ qualem nō propicias deus imittit/ & anteq; uenirent ad manus in fugā animi pauore conuersi sunt. Illis igit̄ terroribus dispersis/ contigit ut amasias desolatus ab hostibus caperetur/ ei q; ioas mortem interminatus est. si Hierosolymis nō suaderet/ ut aperiret portas/ cum cum exercitu in ciuitatem susciperent. Et amasias quidē mortis terrore compulsus suscipi fecit hostē. Qui destruens partem muri quasi quadringentog; cubitorū/ curru ingressus est Hierosolymā amasiasq; captiuū ducēs/ & dñs hoc modo Hierosolymitarū ciuitatis effectus & dei thesauro; abstulit & ang; argētūq; quod in amasie erat regalibus exhausit/ & ita eū a captiuitate resoluens/ regressus est ad Samariā. Hæc itaq; gesta sunt circa Hierosolymitas anno quattuordecimo regis amasie. Qui post hæc passus insidias amicog; fugit quidē in ciuitatē lachis/ interfectus est autē ab eis mittētib; qui eū illic interimerēt. Cuius corpus referētēs. in hierosolymam regaliter tumulauerunt. Igit̄ amasias hoc modo finiuit uitam p̄pter superbiam & contēptum quem habuit circa deum/ qui uixit annos quidem quatuor & quinquaginta/ regnauit autem uiginti nouem. Huic successit filius suus nomine Ozias.

Bellū Hieroboam regis israhelitarū aduersus Syros. Hystoriaq; Ionæ prophetæ & de ozia amasie filio rege hierosolymorum qui gentes in circuitu posita subegit mox ut uendicans sibi pontificium honorem lepra percussus obiit.

Capi. XI.

Anno quintodecimo regni amasie regnauit in israhel filius Ioas Hieroboam in Samaria annis undecim. Hic autem rex circa deum quidem iniuriolosus/ & iniquus extitit uehemēter/ idola colendo & multa incongrua & opera extranea faciēdo/ populo uero israhelitarū multorū bonorū operū occasio fuit. Huic quidē Ionas prophetauit quod oporteret eum Syros uincere dimicantem/ & regnū propriū dilatare in partibus aquilonis usque ad Emath ciuitatem a meridie uero usq; ad Asphaltiden paludē. Antiquius. n. termini Chananai isti fuerunt/ sicut princeps Iesus ea loca determinauit. Igit̄ Hieroboam castrametatus cōtra Syros/ oēm eorū puinciam sicut Ionas p̄phetauerat deuastauit. Necessariū uero iudicauit integritatē regē cōtrahere/ studēs quæ eūq; & de isto p̄pheta in sacris libris inueni conscripta oīa declarare. Hic. n. iustus a deo ut iret ad Ninuē regnū/ & ibidē prædicaret/ quod esse amissura ciuitas principatum/ metuens non perrexit/ sed fugit deū loppe/ & inuenta naue ingressus in Tharsum ciuitatum cilicie nauigabat. Cum tempestas immineret asperime/ & nauis submersiois pericula suslineret/ nauatē quidē & gubernatorē/ & ipse nauclerus fundebat orationes/ quatenus piculū maris euaderēt. Ionas autē operiēs semetipsum iacebat

iacebat/ & nihil metuebat horūm quæ uidebat eos afficere. Cum ergo tempestas potius aueretur/ & uiolentibus uentorum nimietate mare attolleretur in cumulum/ cogitātes simul/ quia aliquis nauigantium huius tempestatis auctor existeret/ constituerūt ut quinq; is esset sorte proderetur. Quibus hoc facientibus fors cecidit in prophetam. Interrogantibus autem illis unde esset/ & quid ageret/ genere se quidem dixit Hæbreum/ prophetam uero summi dei/ eisq; iussit/ ut si uellent præsens periculum declinare/ eum in pelagus proicerent/ quia tempestatis eorū auctor existeret. Et illi quidem prius non hoc facere præsumpserunt/ impiam indicantes/ si peregrinum hominem/ & qui eis suam commiserat salutem/ ad hæc mala compellerent/ cum utiq; nondum nauis submersio prouenisset/ a propheta uero post hæc compulsus/ & timore suæ salutis affectus/ eum in pelagus proiecerunt/ & tempestas quidem remota est. Ille uero ut sermo est/ q; a ceto deuoratus/ post tres dies totidem noctes in Euxino ponto unius euomitus est in nulla parte corporis maculatus/ qui supplicans deo/ ut ei ueniam concedere pro delicto/ ad Ninuē profectus est ciuitatem/ & astans in medio prædicauit/ q; post breuissimum tempus Asia perderent principatum. Hæc ergo eis indicans est reuerfus. Hanc itaq; narrationem explicui/ sicut scripam inueni. Igitur hieroboam rex cum omni foelicitate uitam degens/ & regnās/ annos. xi. defunctus est/ & sepultus in Samaria/ cui successit in regnum eius filius Zacharias. Eodem modo & Ozias amasie filius quarto & decimo iam anno regni Hieroboam duabus tribubus in Hierosolymis imperauit/ cuius mater fuit athelamas nomine/ genere uero ciuis. Erant autem hic bonus & naturaliter iustus atq; magnanimus/ & ad rerum prouidentiam nimis industrius. Castrametatus contra palestinos/ eosq; bello deuincens/ ciuitates eorū cepit post Geth/ & lamniam/ sed & muros earum destruxit. Post hanc militiam aggressus est arrabas uicinos ægyptiis/ & ædificans ciuitatem circa mare rubrum/ cōstituit in ea custodiam. Deinde ammonitas subditi/ & tributa eis imponens/ & omnia usq; ad terminos ægyptiorum/ suæ ditioni subiciēs cepit de cætero Hierosolymitarum habere curam/ nam quicunq; muri fuerant longo tempore/ aut regnum priorum desidia iam destructi/ eos rursus ædificauit/ & reparauit/ necnon & quoscunq; destruxerat Israhelitarum rex quando patrē eius Amasiam captiuum tenens ingressus fuerat ciuitatem. Aedificauit autem & turres multas/ singulis quibusq; centum & quinquaginta cubitos habentibus altitudinis.